I

DE RETARDATIONE ACCIDENTIUM SENECTUTIS

I. Obiezioni testuali

1. Obiezioni del Crowley circa la paternità baconiana

a. Nel *De retardatione*, l'autore afferma di aver composto la sua opera «ad suasionem duorum sapientum». Uno di questi è di facile identificazione: si tratta di Filippo, Cancelliere dello *Studium* di Parigi, deceduto nel 1236.

Se Ruggero Bacone è nato intorno al 1214, e sarebbe difficile avanzare oltre la sua data di nascita, come immaginare, si chiedeva il Crowley, che egli abbia potuto comporre un'opera così matura e complessa all'età di appena 22 anni?

b. Circa la tradizione manoscritta, il Crowley fa osservare che «the earliest attribution of the treatise to Bacon dates from the late fourteenth century, and that it was only in the course of the fifteenth century that it became general».

Th. Crowley, *Roger Bacon: The Problem of the Soul in his Philosophical Commentaries*, Dublin 1950.

c. Il modo con cui Ruggero Bacone accenna in varie sue opere al *De retardatione* costituisce secondo il Crowley un argomento decisivo contro la tesi del Little.

Opus Majus: «Et auctor istius libri testatus est, quod hominem videret et cum eo locutus fuerat».

Opus Majus: «Quae vero sunt remedia et quas res accipiunt, inveniuntur maxime in libro Secretorum Aristotelis, et in philosophia Artephei, et in libro de Passionibus Senectutis, et in tractatu de Senectute et Seniorum Regimine, et in libris Plinii, et alibi multis modis».

Liber sex scientiarum: «Sed in libro de Accidentibus Senectutis refertur de uno qui 300 annos vixerat sanus et incolumis, unctus quodam medicamine semel ubique preterquam in plantis, que ideo sole putruerunt, unde ambulare non potuit sed continue equitavit. Dicitur etiam ibidem quod quidam, assumpta potione mirabili, vitam per quingentos annos et amplius protelavit».

Secretum Secretorum: «Set quia nomina sunt Greca aliqua et Arabica plura, et preter hoc textus est corruptus per malos scriptores et falsus in multis libris, queratur que res debet ingredi talem medicinam ex libris Plinii et ex libro Artephei philosophi quem composuit de tali medicina, ... et similiter ex libro de Accidentibus Senectutis, et sufficienter inveniuntur, et conficiantur secundum modum quem docet auctor. Set in confectione considera ultimam 13 condicionum quam scripsimus in nostro Antidotario de medicinarum confectione, una cum dictis hic, et habebis medicinam completam».

Il corpus del *De retardatione*
De universali regimine senum et seniorum
De balneis senum et seniorum
De compositione quarundam medicinarum
Liber de conservatione iuventutis o *Sermo rei admirabilis*

Liber de conservatione iuventutis: «Et proprium medicamen quod ad hoc facit est elleborus niger secundum hoc quod scripsi in capitulo de preparationibus medicinarum laxativarum»

De universali regimine senum et seniorum: «ut dictum est in Epistola in capitulo de hiis que corpora confortant et motum alleuiant»; «ut dixi in Epistola de cibis et rebus aliis que senectutis accidentia festinant venire»; «et huic generi causarum suplet et addit regimen Epistole regimini sapientum in capitulo de cibis et aliis rebus que hominem festinant ad senectutem»; «et in hoc suplet regimen Epistole regimini senum, ut dixi in capitulo de cibis et potibus que naturalem humiditatem que cotidie resoluitur conuenientibus restaurant»; «sed in capitulo Epistole de cibis et potibus que conuenientius naturalem humiditatem restaurant inuenies»; «et in hoc suplet regimen Epistole regimen traditum a sapientibus precipue in senibus et senioribus»

De balneis senum et seniorum: «Et de hac inunctione inuenies plene doctrinam in Epistola capitulo de hiis que naturalem virtutem excitant et corpora confortant et motum alleuiant»

De compositione quarundam medicinarum: «cum regimine supradicto iuncto cum regimine Epistole»

2. Altre obiezioni interne

a. I due sapienti

versione breve: «Et sciatis quod hanc epistolam composui pro predicto principaliter accidenti et secundario pro aliis, et hanc incepti *ad suasionem duorum sapientum* scil. Johannis Castellionati et Philippi cancellarii *Parisiensis*»

versione lunga: «Et sciatis quod hanc epistolam composui pro predicto principaliter accidenti et secundario pro aliis, et hanc incepti *ad suasionem duorum sapientum Par(isiensium)*»

b. Le erbe sul Soratte

«Vnde vidi montem in partibus Romanis, cuius aer et plante erant tante bonitatis, quod animalia morbosa, que ibi recipiebant pastum per spatium temporis, sanabantur; vnde animalia que capiuntur in locis montuosis sunt maioris virtutis, sicut dicit princeps de tyris in vere».

«Vnde inueni montem in quadam parte regni Francie, in quo frumentum nascens 7 vel 8 annis in granariis illesum conseruabatur, quia natura vius terre est altera melior in regeneratione nutrientium».

3. Aspetti codicologici

a. Codici oxoniani con attribuzione del *De retardatione accidentium senectutis* a Ruggero Bacone presi in considerazione da Little-Withington per la loro edizione

SI = London, British Library, Sloane 2320, sec. XVI

Ch =	Manchester, Chetham's Library 11366, sec. XV
M =	Milano, Biblioteca Ambrosiana I 210 inf., sec. XV ex.
S =	Oxford, Bodleian Library, Arch. Seld. B 35 (3349), sec. XV
O =	Oxford, Bodleian Library, Bodley 211 (2927), sec. XVex.
B =	Oxford, Bodleian Library, Bodley 438 (2374), sec. XV in.
Can =	Oxford, Bodleian Library, Can. Misc. 334 (), sec. XV
E =	Oxford, Bodleian Library, e Musaeo 155 (3705), sec. XV in.
V =	Città del Vaticano, Biblioteca Vaticana, Vat. lat. 4091, sec. XV